Il brano in questione è piuttosto complesso, anche per il fatto che in esso non viene citato, come del resto anche negli altri casi, alcun *principium individuationis*, sebbene si parli di come la materia possa moltiplicarsi negli individui:

et quando [Aristotelis] invenit substantiales formas dividi secundum divisionem huius subiecti, divisio autem non est huius subiecto nisi in quantum habet quantitatem, scivit quod primum eorum,

quae existunt in hoc, sunt tres dimensiones, quae sunt corpus. Et, cum invenit in eis dimensionibus communicari formas omnes, quarum quaelibet habet quantitatem terminatam propriam, scivit dimensiones terminatas ultimo actu non posse esse, nisi postquam formam substantialis est in eo, sicut est dispositio de aliis accidentibus in actu[...]. Et quia invenit omnes formas communicari in dimensionibus non terminatis, scivit quod prima materia numquam denudatur a dimensionibus non terminatis (Averroes IX 1562: 3v.-4r.).

La materia insomma, è in grado di ricevere le varie determinazioni da parte delle forme sostanziali non solo in quanto *habet quantitatem*, ciò che le permette di dividersi, ma anche perchè precedentemente predisposta a ciò da una *dimensio non terminata*, di cui non può essere privata

quia, si denudaretur, tunc corpus esset ex non corpore, et dimensio ex non dimensione (Averroes IX 1562: 4r.).

All'interno del testo di Anselmo non si hanno passi cui si faccia un esplicito riferimento a questo brano, almeno nei termini di una vera e propria interpretazione della teoria averroista; tuttavia è indispensabile fare alcune considerazioni in modo da avere chiara l'idea che il nostro autore non poteva prescindere da questa possibile lettura.

Innanzitutto abbiamo presenti nel passo sopra riportato tanto la forma che la materia come fattori indispensabili all'individuazione, elementi ben presenti nel *quodlibet* sebbene siano tenuti separati come momenti e come cause dell'individuazione stessa; poi, al primo capitolo del *De substantia orbis*, Anselmo rimanda, nel corso del testo, in quattro occasioni; inoltre è verosimile immaginare che Anselmo sapesse benissimo che il fatto che la materia si divide in quanto possiede una quantità ed in quanto predisposta da una *forma corporeitatis* a ricevere delle forme sostanziali, fosse stato accettato soprattutto dalla corrente facente capo a Tommaso d'Aquino affermando appunto che una *res* è resa individua solo grazie alla materia determinata da certe condizioni, come la quantità. Resta però da vedere se egli fosse disposto ad accettare senza riserve questa possibile interpretazione del principio di individuazione di Averroè, alla luce di quanto sta scritto nel *quodlibet* di cui ci stiamo occupando.